
Città di Castellanza                                                                                               Delibera G.C. n.  134 del  23.12.2015 

NOMINA LEGALE PER AZIONE MONITORIA (DECRETO INGIUNTIVO) SOCIETA’ 

FINWORLD SPA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la determinazione n. 799 in data 21.09.2015 con la quale si prendeva atto: 
• della stipula, in data 22.01.2015, del contratto di affitto del ramo di azienda relativo alla gestione di tutte le entrate 

degli enti locali fra la Società AIPA SpA ed il GRUPPO KGS Spa; 
• del trasferimento di titolarità del contratto di cui sopra, con decorrenza 01.07.2015, alla Società Mazal Global 

Solutions Srl che subentra, di conseguenza, nella gestione del servizio di gestione della Tassa occupazioni spazi ed 
aree pubbliche, dell’imposta sulla Pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del Canone di concessione non 
ricognitorio del Comune di Castellanza sino alla scadenza contrattuale prevista per dicembre 2019; 

 
Atteso che questo Ente risulta creditore nei confronti di AIPA Spa delle entrate riscosse nel primo semestre 2015 per 
un totale, alla data odierna,  di € 327.214,19.=, dedotto l’importo di € 20.000,00.= relativo alla fidejussione già 
escussa (Polizza Axa Assicurazioni Spa), comprensivo invece dell’importo di € 95.400,00.= relativo alla fidejussione 
(Polizza Finworld Spa) la cui escussione, alla data odierna, non ha dato esito positivo nonostante i solleciti trasmessi 
dal Servizio Tributi e dall’Avvocato Maria Elisabetta Galli; 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere con l’azione monitoria (ricorso per decreto ingiuntivo) per il recupero 
dell’importo di € 95.400,00.= garantito dalla Fidejussione n. OL203038 rilasciata in data 17.01.2011 dalla Società 
FINWORLD Spa – Contraente AIPA SpA -  affidando l’incarico all’Avvocato M. Elisabetta Galli come da 
preventivo spese allegato alla presente per un importo previsto di € 3.500,00.= (€ 3.178,79 più tassa di registrazione 
del decreto ingiuntivo il cui importo sarà successivamente determinato dall’Agenzia delle Entrate); 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito in legge 30 agosto 2009 n. 102; 
 
Visto il D.lgs. n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 20.12.2012 “Adozione di misure organizzative per garantire 
il rispetto dei tempi di pagamento previsti dal D.Lgs. n. 192/2012”; 
 
Richiamati gli art. 4 - 5 - 7 del D.lgs. 118/2011 per la nuova codifica dei capitoli; 
 
Dato atto che il Responsabile del Settore Economico/Finanziario ha previsto in 60 gg, dal ricevimento delle fatture, 
derivanti dal presente impegno, i termini di pagamento delle stesse; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Accertata la disponibilità sul capitolo  del Bilancio 2016/2018 in fase di predisposizione; 
Preso atto che ai sensi degli  art. 49, comma 1,  e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 
alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti  favorevoli  unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 



Città di Castellanza                                                                                               Delibera G.C. n.  134 del  23.12.2015 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di procedere con l’azione monitoria (ricorso per decreto ingiuntivo) per 
il recupero dell’importo di € 95.400,00 garantito dalla Fidejussione n. OL203038 rilasciata in data 17.01.2011 
dalla Società FINWORLD Spa - Contraente AIPA Spa - affidando l’incarico all’Avvocato M. Elisabetta Galli 
come da preventivo spese allegato alla presente per un importo previsto di € 3.500,00.= (€ 3.178,79 più tassa di 
registrazione)  dando atto che la rappresentanza legale del Comune in giudizio spetta al Sindaco pro – tempore, 
dr. Fabrizio Farisoglio; 

 
2. di affidare l’incarico all’avv. M. Elisabetta Galli, eleggendo domicilio presso il suo studio in Castellanza (VA), via 

Lombardia n. 40 che si impegna a svolgere a favore del Comune di Castellanza le prestazioni professionali 
occorrenti per la tutela dell’amministrazione; 

 
3. di provvedere di conseguenza al relativo impegno per la somma di € 3.500,00.= in favore come di seguito 

indicato: 

CAPITOLO IMPORTO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREGATO 

CONTO       (V 
livello piano dei 

conti) 
CP/FPV 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA' 

2015 2016 2017 Succ. 

01041003 € 3.500,00 01 04 1 03 U.1.10.99.99.999 CP X 
    

Nei confronti dei creditori:  

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO 

M. Elisabetta Galli Via Lombardia n. 40 – 
21053 CASTELLANZA 

2015 GLLMLS62T58E514Q 02089330126 € 3.500,00 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 


